
«10» апреля 2020 г.                г. Казань                                     №  113 
  

Об  итогах Республиканского конкурса  
исследовательских   работ      учащихся 
«Моя     семья     в    истории    страны» 
  

 Согласно Плану организационно-массовых мероприятий с обучающимися на 
2019-2020 учебный год ГБУ ДО «Республиканский центр внешкольной работы», в 
целях приобщения учащихся к изучению истории Отечества через самостоятельную 
исследовательскую деятельность, с 24 октября 2019 года по 29 марта 2020 года 
совместно с МБУДО «Центр дополнительного образования детей «Заречье» 
Кировского района г.Казани проводился Республиканский конкурс поисково-
исследовательских работ учащихся «Моя семья в истории страны».  

На конкурс поступило 141 работа из 19 муниципальных районов (Агрызский, 
Аксубаевский , Алексеевский , Алькеевский , Арский , Бугульминский , 
Зеленодольский, Елабужский, Кайбицкий, Кукморский, Мамадышский, 
Мензелинский, Нижнекамский, Нурлатский, Пестречинский, Сабинский, 
Тукаевский, Тюлячинский, Черемшанский) и городов Казань и Набережные Челны. 
На основании представленного решения жюри  п р и к а з ы в а ю: 
1. Утвердить решение жюри и наградить победителей  Дипломами за I, II, III 
места по номинациям и возрастным группам, участников конкурса отметить 
сертификатами. 
2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заведующего 
отделом И.Р.Насибуллова и заместителя директора по организационно - массовой 
работе Е.В.Чекмареву.  

       Директор            Р.А.Идрисов 

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ  
И НАУКИ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 
ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ   
УЧРЕЖДЕНИЕ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО 
ОБРАЗОВАНИЯ «РЕСПУБЛИКАНСКИЙ 
ЦЕНТР  ВНЕШКОЛЬНОЙ РАБОТЫ» 

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ МƏГАРИФ 
ҺƏМ ФƏН МИНИСТРЛЫГЫ 
ДƏҮЛƏТ БЮДЖЕТ ӨСТƏМƏ  
БЕЛЕМ БИРҮ УЧРЕЖДЕНИЕСЕ  

«МƏКТƏПТƏН ТЫШ ЭШЛƏР  
РЕСПУБЛИКА ҮЗƏГЕ» 

ПРИКАЗ            БОЕРЫК

              



Победители и призеры Республиканского конкурса 
исследовательских работ учащихся «Моя семья в истории страны» 

  
    Номинация  «Я гляжу на фотокарточку...» 

Возрастная категория 7-10 лет 
     1 место – Климова Анастасия Евгеньевна, руководитель Потемкина И. Н. МАОУ 
«СОШ 48» города Набережные Челны; 
     1  место - Галиуллин Хаким Ильнурович, руководители Шарипова Р. А.,     
МБУДО "ГДЭБЦ" г. Казани; Салихова К.Г., МБОУ «Гимназия №126» Советского 
района г. Казани; 
     2 место – Кайнова Елизавета Александровна, руководитель Федорова О.С. МБОУ 
«Гимназия № 122 имени Ж.А.Зайцевой» Московского района города Казани; 
     2 место -  Мубаракзянова Аделина Ильсуровна, руководитель Садыкова Г.Н., 
МБУДО «Дом детского творчества «Радуга талантов» Агрызского муниципального 
района РТ; 
     2 место – Рахматуллин Ринат Ильнурович, руководитель Нурмиева Р.Х., МБОУ 
«Политехнический лицей № 182» Кировского района города Казани; 
     3 место – Журавлева Екатерина Сергеевна, руководитель Журавлева Е.П., МАОУ 
«Гимназия № 57» города Набережные Челны; 
     3 место – Камолова Аиша Баходуровна, руководитель Билалова А.А., МБОУ 
«Гимназия п.г.т. Богатые Сабы» Сабинского муниципального района РТ; 
     3 место – Газизова Диана Рифгатовна, руководитель Гимадиева Л.И., МБУДО 
«СДЮТиЭ», МБОУ «СОШ № 31» города Нижнекамска РТ; 
     Лауреат 1 степени –Тимина Ангелина, руководитель Хасанов О.В.,  АНО ОО 
«Прогимназя № 14»  города  Бугульма РТ; 
     Лауреат 2 степени– Ворожейкин Артур, руководитель Трифонова Л.Н., МБОУ 
«Пестречинская СОШ № 2» Пестречинского муниципального района РТ; 
     Лауреат 3 степени - Хафизов Низам Расимович, руководитель Габидуллина Ф.Р., 
МБОУ «СОШ № 52» города Набережные Челны. 
      

Возрастная категория 11- 14 лет 

     1 место – Питимиров Николай, руководитель Захаров Б.А., МБОУ 
«Староузеевская СОШ» Аксубаевского муниципального района РТ;   
     2 место – Лобанова Виктория, руководитель Магдиева А.М., МБОУ «СОШ № 18 с 
углубленным изучением отдельных предметов» города Набережные Челны; 
     2 место – Субботин Кирилл Александрович, руководитель Субботина В.И., 
МБУДО «Дом детского творчества «Радуга талантов» Агрызского муниципального  
района РТ; 
     3 место – Валиуллин Рустам Рамилевич, Шагивалиева Елена Вадимовна, 
руководители Валиуллина А.З., Галлямова Г. З. МБОУ «Гимназия № 3 с татарским 
языком обучения» Кировского района г. Казани; 



     3 место -  Коваль Злата Денисовна, руководитель Иванова Н.А., ГБОУ 
«Набережночелнинская школа-интернат «Омет» № 86» города Набережные Челны; 
     3 место – Хайрутдинов Ильназ Ирекович, руководитель Хайрутдинова Г.Р., МБОУ 
«Большекайбицкая СОШ» Кайбицкого муниципального района РТ; 
     Лауреат 1 степени – Мартынов Ярослав Артемович, руководитель Бабакаева В.В., 
МБОУ «Камскополянская средняя школа № 2 с углубленным изучением отдельных 
предметов» Нижнекамского муниципального района РТ; 
     Лауреат 2 степени – Фаррахов Амаль Ильдарович, Филиппов Денис Геннадьевич, 
руководители Софронова Л.В., Ясенева Л.Г., МБОУ «Гимназия № 50» Кировского 
района г. Казани; 
     Лауреат 3 степени - Федорова Людмила Игоревна, руководитель Миллер В.С.,  
МБОУ «Школа №72» Советского района г. Казани. 

Возрастная категория 15 - 18 лет 

     1 место – Бикмухаметова Диана Алмазовна, руководитель Хасанова Ильмира 
Амировна, МБОУ «СОШ № 65  г. Казани»; 
     2 место – Пономарев Вячеслав Тимофеевич, Брусенкова Анастасия 
Владимировна, Хлопцева Вероника Андреевна, руководители Андреева В.В., 
Калинкина И.Ю., Оборкина В.В., МБУДО «ЦДОД «Заречье» Кировского района г. 
Казани;  
     3 место – не присуждать     

 Номинация «Семейная реликвия» 

Возрастная категория 7-10 лет 
      1 место – Наумов Николай Станиславович, руководитель Хохлова С.В., 
Габдуллина Э.М.,  МАУО «Прогимназия № 64» города Набережные Челны; 
      2 место -  Газимзянов Нурфат Фархадович, руководитель Газимзянова Р.Г., 
МБОУ «Центр внешкольной работы» Черемшанского муниципального района РТ; 
      2 место – Мухаметдинов Зуфар Ниязович, руководитель Нуриева Л.В., МАУО 
«Прогимназия № 64» города Набережные Челны 
      3 место -  Зарипова Алия Ильдаровна, руководитель  Фархутдинова А.Н., МАУО 
«Прогимназия № 64» города Набережные Челны; 
      3 место – Хорьков Владислав Никитович,  руководители Постнова С.Н., 
Емельянова Л.Н., МБОУ "СОШ № 10 с углубленным изучением отдельных 
предметов», МБУДО «Станция детского и юношеского туризма и экскурсий» 
Нижнекамского муниципального района РТ; 
     Лауреат 1 степени – Салимов Айзат Русланович,  руководитель Хоснуллина Г.Ф.,  
МБУДО «Детский эколого-биологический центр» Елабужского муниципального 
района  РТ; 
     Лауреат 2 степени – Садыков Самир Маратович, руководитель Хохлова С.В., 
Габдуллина Э.М., МАУО «Прогимназия № 64» города Набережные Челны; 
     Лауреат 3 степени – Сардулов Дмитрий Дмитриевич, руководитель Смирнова 
Л.К., МБОУ «Старо-Тахталинская ООШ» Алькеевского муниципального района РТ. 



Возрастная категория 11- 14 лет 

       1 место – Прокофьева Влада Анатольевна, руководитель Тарасова Л.Т., МБОУ 
«Старо-Шигалеевская СОШ»  Пестречинского муниципального района РТ; 
       2 место – Артюгина Арина Петровна, руководитель  Мухамазгалин Р.Ф., 
МАУДО «Дом детского творчества № 15» города Набережные Челны; 
       3 место – Кириллина Ангелина, руководитель Альметкина С.В., МБОУ 
«Староильдеряковская СОШ» Аксубаевского муниципального района РТ; 
      Лауреаты 1 степени - Полежаева Виктория Евгеньевна, Соколова Аделина 
Алексеевна, Хуснетдинова Камилла Газинуровна, Расторгуева Ксения 
Александровна, руководитель  Кручинина З.Р. МБОУ "Политехнический лицей 
№182" г.Казани. 
       

Возрастная категория 15- 18 лет 

      1 место – не присуждалось; 
      2 место – Кознова Алена, Софронова Екатерина, руководители Мюллер Г.А., 
Анисимова Т.Л., МБУДО «ЦДОД «Заречье» Кировского района г. Казани; 
      3 место –  не присуждалось. 

Номинация «Мне письма рассказали ...» 

Возрастная категория 7-10 лет 

     1 место – Лапина Милена Нокеровна, руководитель  Ибатуллина З.М., МБОУ 
«Гимназия села Большой Сардек имени К.Ф. Шакирова» Кукморского 
муниципального района РТ;  
     2 место – Мамаев Данис Дмитриевич, руководитель Нурмиева Р.Х., МБОУ 
«Политехнический лицей № 182» Кировского района города Казани; 
     2 место – Чеканов Дмитрий Юрьевич, руководитель  Александрова Н.В., МБОУ 
«СОШ № 3 с углубленным изучением отдельных предметов» Бугульминского 
муниципального района РТ;   
     3 место -  Хузеев Зульфат, руководитель Зяляева Г.М., МБОУ «Камскополянская 
СОШ № 1» Нижнекамского муниципального района РТ; 

 3 место – Матвеева Полина Александровна, руководитель Тюркова С. В., МБОУ 
«Cредняя общеобразовательная школа №130 имени Героя Российской Федерации 
С.А.Ашихмина»  г.Казани. 

Возрастная категория 11- 14 лет 

     1 место – Головина Полина Витальевна, руководитель Грошева Е.Л., МАУДО 
«Городской Дворец творчества и молодежи № 1» г. Набережные Челны; 
     2 место – Яман Зейнеп Юкселевна, руководитель Гилфанова Ф.М., МАОУ 
«Лицей-интернат № 84 имени Гали Акыша» города  Набережные Челны; 



     2 место – Мухаметова Айзида Ильнуровна, руководитель Мухаметова М.И., 
МБУДО «Центр детского творчества» Нурлатского муниципального района РТ; 
     3 место – Шеина Диана Дмитриевна, руководитель  Курмышева Л.Н., МБОУ 
«Левашевская ООШ» Алексеевского муниципального района РТ; 
     3 место – Камалов Рамиль Дамирович, руководитель Рогожина И.Н., МБУДО 
«ЦДОД «Заречье» Кировского района г. Казани. 

Возрастная категория 15- 18 лет 

      1 место – Хлопцева Анастасия Павловна, руководитель Закиева Т.Н., МАОУ 
«СОШ № 21» города Набережные Челны; 
      2 место – Погойдаш Евгений Викторович, руководитель Погойдаш Р.Б., МБУДО 
«Центр внешкольной работы» Зеленодольского муниципального района РТ; 
      2 место – Гильманова Амани Ильмировна, руководитель Васильева  Регина 
Ивановна, МБОУ «Мелекесская СОШ с углубленным изучением отдельных 
предметов» Тукаевского муниципального района РТ; 
      3 место – Полянцева Карина Александровна, Кадырова Диана Альфинатовна, 
руководитель Набиуллина Л.З., МБОУ «Терсинская СОШ» Агрызского 
муниципального района РТ, МБУДО «Дом детского творчества «Радуга талантов» 
Агрызского муниципального района РТ. 

    Номинация   «Судьба семьи в истории страны» 

Возрастная категория 7-10 лет 
       1 место – Байкалов Артур Николаевич, руководитель Минуллина Ж.И., МБОУ 
«СОШ № 25» города Набережные Челны; 
       2 место – Бикмухаметова Диана Ренатовна, руководитель Мозафарова Д.Я., 
МБОУ «СОШ № 52» города Набережные Челны; 
       2 место – Панин Егор, руководители Степанова О.С., Павлова С.К., МБУДО 
«Центр внешкольной работы» Ново-Савиновского района г. Казани, МБОУ 
«Гимназия № 7 имени Героя России А.В. Козина» Ново-Савиновского района г. 
Казани; 
       3 место – Самитова Алия Булатовна, руководитель Варешкина Е.Ю., МБОУ 
«Гимназия № 122 имени Ж.А.Зайцевой» Московского района г. Казани; 
       3 место – Тихонов Егор Андреевич,  руководитель Мухарлямова М.И., МБОУ 
«СОШ № 36»  Нижнекамского муниципального  района РТ; 
       3 место – Чечулина Анастасия, руководители Степанова О.С., Павлова С.К., 
МБУДО «Центр внешкольной работы» Ново-Савиновского района г. Казани, МБОУ 
«Гимназия № 7 имени Героя Росси А.В. Козина» Ново-Савиновского района г. 
Казани; 
      Лауреат 1 степени – Ерещенко Полина Евгеньевна, руководитель Карина Г.К., 
МБУДО  «Центр творчества» Зеленодольского муниципального района РТ. 
       

Возрастная категория 11- 14 лет 



      1 место – Озерная Александра Евгеньевна, руководитель Семененко О.В., МБОУ 
«Средняя общеобразовательная татарско-русская школа № 34» Московского района 
г. Казани; 
      1 место - Гиниятова Дина Радиковна, руководитель Галимуллина З.М., МБОУ 
«Кукморская средняя школа № 4» Кукморского муниципального района РТ; 
      2 место – Зубкова Елизавета Андреевна, руководитель Талипова С.А., МБОУ 
«Гимназия № 12 с татарским языком обучения имени Ф.Аитовой» г. Казани; 
      2 место – Боброва Ксения Николаевна, руководитель Ахметшина Н.Н., МБОУ 
«Основная общеобразовательная школа № 12» Бугульминского муниципального 
района РТ; 
      2 место – Федотов Адельхан Евгеньевич, руководитель Назипова З.Р., МАОУ 
«СОШ № 50 с углубленным изучением отдельных предметов» города Набережные 
Челны; 
      3 место – Хабибуллина Эльвира Нурисламовна, руководитель Тарасова Л.Т., 
МБОУ «Старо-Шигалеевская СОШ» Пестречинского муниципального района РТ; 
      3 место – Кадирова Алсу, руководитель Мухаметзянова А.М., МБОУ «СОШ 
имени Н.А.Самигуллина с. Маскара» Кукморского муниципального района РТ;   
      3 место – Хасанзянов Денис Фанисович, руководитель Насырова В.Р., ГБОУ 
«Кадетская школа имени Героя Советского Союза Никиты Кайманова» города 
Набережные Челны; 
     Лауреат 1 степени  – Левина Анжелика Алексеевна, руководитель Уянова А.Р., 
МАОУ «Гимназия № 77»  города Набережные Челны; 
     Лауреат 2 степени -  Худякова Юлия, руководитель Мусикаева Ю.Ш., МБУДО 
«Центр детского творчества» Менделеевского муниципального района РТ; 
     Лауреат 3 степени – Юзыкаев Василий Станиславович, руководитель Юзыкаева 
Л.З., МБУДО «Дом детского творчества «Радуга талантов» Агрызского 
муниципального  района РТ; 
     Лауреат 3 степени – Алмакаева Айгуль Ильгизовна, Хаметшина Алина 
Радифовна,  руководитель Удиярова Т.Г., МБОУ «Аксубаевская СОШ № 3» 
Аксубаевского муниципального района РТ. 

Возрастная категория 15- 18 лет 

      1 место – Галимова Ания Ильшатовна, руководитель Насибуллина Т.Г., МБОУ 
«Мамаширская средняя школа» Кукморского муниципального  района РТ; 
      2 место – Гатин Рустем Ильдарович, руководитель Гатина Ф.Ф., МБОУ 
«Чувашско-Бродская СОШ» Алькеевского муниципального района РТ; 
      2 место – Галимуллина Диляра Вазиховна, руководитель Галимуллина З.М., 
МКОУ «СОШ д. Старый Пинигерь» Вятскополянского района Кировской области 
РФ; 
      3 место – Шакирова Гузель Алмазовна, руководитель Сайфуллина Ч.Р., МБОУ 
«Куюк-Ерыксинская СОШ» Мамадышского муниципального района РТ; 
      3 место – Шарафутдинов Рейналь Радикович, руководитель Осылгараева Г.В., 
МБОУ «СОШ № 3 с углубленным изучением отдельных предметов» Бугульминского  
муниципального района РТ; 



      3 место – Владыкин Александр Сергеевич, руководитель Тихонова О.В., МБОУ 
«Нижне-Качеевская ООШ» Алькеевского муниципального района РТ; 
      Лауреат 1 степени - Щербакова Полина, руководитель Хлопочкина К.В., МБОУ 
«Гимназия № 94» Московского района города  Казани. 

Номинация «Тропинка школьная моя...» 

Возрастная категория 11- 14 лет 
      1 место – Пикалова Ксения, руководитель Альметкина С.В., МОУ 
«Староильдеряковская СОШ» Аксубаевского муниципального района РТ; 
      2  место – Садриев Гадел Рустамович, руководитель Садриева Р.З., Багавиева 
Э .Р. ; МБОУ «Кушманская ООШ имени Абрара Сагиди» Кайбицкого 
муниципального района РТ; 
      3 место – Ахметянова Иркя Айзатовна, руководитель Ахметянова Э.Г., МАУДО 
«Городской дворец творчества детей и молодежи № 1» города Набережные Челны. 
       

Возрастная категория 15- 18  лет 

      1 место – Левицкая Татьяна Ивановна, Курочкина Ирина Александровна,  
руководитель Комарова И.Г., Сафина Г.А., МБОУ «СОШ № 153» Кировского района 
г. Казани; 
      2 место – Каримова Гузаль Рустамовна, руководители Набиуллина Л.З., 
Насибуллина А.М., МБУДО «ДДТ «Радуга талантов» Агрызского  муниципального 
района РТ; 
      2 место – Мадатова Камила Тофиковна, Набиуллин Нияз Наилевич, 
руководители Вафина Л.Ш., Иванова Э.М., МБОУ «СОШ № 137 с углубленным 
изучением отдельных предметов» города Казани; 
      3 место – Губайдуллина Фируза Фаридовна, руководитель  Губайдуллина З.Н., 
МБОУ «Мортовская ООШ» Елабужского муниципального района РТ; 
      3 место – Еликов Егор Андреевич, руководитель Еликова Е.Н., МБОУ 
«Чувашско-Бурнаевская СОШ» Алькеевского муниципального района РТ. 
      


